
Abstrakt 

V současné době se ukazuje, že extracelulární ATP a jeho metabolit adenosin 

představují klíčové mediátory v imunitním systému. V závislosti na koncentraci může ATP 

působit jako aktivátor nebo inhibitor imunitní odpovědi, zatímco o adenosinu je všeobecně 

známo, že působí jako účinný imunosupresor. Signalizace extracelulárního ATP je 

detegována a přenášena purinergními P2- a adenosinová signalizace P1- receptory. V podstatě 

všechny buňky imunitního systému nesou na své plazmatické membráně P2X, P2Y a 

adenosinové P1 receptory, proto purinergní signalizace zasahuje do všech složek imunitních a 

zánětlivých reakcí, včetně neurodegenerativních onemocnění. Toto poznání vyvolalo vlnu 

zájmu o výzkum, vývoj a syntézu nových látek působících na P1- a P2-receptory, které by 

mohly pomoci při léčbě chronických zánětlivých a neurodegenerativních onemocnění. Tato 

bakalářská práce se pokusí shrnout nejnovější poznatky o úloze P2X7 receptoru v těchto 

procesech. Tento podtyp P2-receptoru je výjimečný tím, že je zapojen do uvolňování cytokinů 

z imunitních buněk a hraje roli v buněčném růstu a apoptóze. 

 


